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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je inovace služeb ve vybraném podniku. Bakalářská

práce je zaměřena především na analýzu poskytovaných služeb Hotelu Theresia

a na zjištění spokojenosti se službami, které hotel nabízí svým hostům. Na základě vý-

sledků dotazníkového šetření budou navrženy nové služby, které zákazníkům v nabídce

hotelu chybí, a dojde i k inovaci stávajících služeb.

Fenomenální růst služeb je jedním z významných trendů posledních let. Tento

posun směrem k ekonomice služeb je z velké části připisován skutečnosti, že lidé mají

více peněz a volného času a že se objevují stále složitější výrobky, které služby vyžadu-

jí. Úloha služeb se zvyšuje a to se ve společnosti promítá do zvyšování podílu zaměst-

nanosti ve službách a také v růstu podílu výkonů služeb na HDP.

Hotel můžeme definovat jako místo, které je zpravidla na krátkou dobu a

za úplatu poskytováno k ubytování všem kategoriím turistů. Kromě ubytovacích služeb

také poskytuje služby stravovací, společensko-zábavní, relaxační, konferenční a obecně

všechny služby, které jsou pro tuto oblast relevantní. Poptávka po ubytovacích službách

se mění ze dne na den v závislosti na ročním období, destinaci či typu hotelu.

Tato práce by měla být inspirací pro majitele hotelu, kteří tak mohou získat

mnoho inovativních podnětů a uvést je do reality. Přínosem práce je i odhalení nedo-

statků ve službách poskytovaných Hotelem Theresia. Na základě těchto zjištění je mož-

né navrhnout řešení na odstranění těchto nedostatků a tím zajistit větší spokojenost hos-

tů s poskytovanými službami.

Cílem práce je zhodnocení poskytovaných služeb ve vybraném podniku, analýza

spokojenosti zákazníků s poskytovanými službami, návrh na inovaci služeb.
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2. Literární přehled

2.1. Služby

Celosvětovým hospodářským trendem je v současné době nárůst významu slu-

žeb. Ve dřívějším období byl u předních firem prodej zboží doprovázen nabídkou slu-

žeb, v dnešní době platí opačný postup. Nabídka služeb je doprovázena hmotným zbo-

žím. Pro příklad slouží celé odvětví zábavního průmyslu, cestovního ruchu a telekomu-

nikačních služeb.

Tento posun směrem k ekonomice služeb je z velké části připisován skutečnosti,

že lidé mají více peněz a volného času a že se objevují stále složitější výrobky, které

služby vyžadují. Navíc je pro firmy stále obtížnější odlišit své fyzické výrobky od

ostatních, a tak se stále častěji snaží diferencovat pomocí služeb a získat a udržet zákaz-

níky poskytováním co nejlepšího servisu (Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong,

2007).

Úloha služeb se zvyšuje a to se ve společnosti promítá do zvyšování podílu za-

městnanosti ve službách a také v růstu podílu výkonů služeb na HDP. Je obecně platné,

že podíl služeb na HDP ve více rozvinutých zemích je okolo 70–75 %. Zbývající podíl

tvoří zpracovatelský průmysl a zemědělství. Větší část zaujímá zpracovatelský průmysl,

u něhož se podíl pohybuje mezi 20–25 % a zbývající část tvoří zemědělství asi s 5 %

(Vaštíková, 2008).

2.1.1. Definice služeb

Zájem o sféru služeb s sebou přinesl rozdílné názory na povahu služeb a jejich

marketing. Mnoho autorů se snažilo najít konečnou a jednoznačnou definici služeb,

avšak žádná z nich nebyla dosud obecně uznána za adekvátní. Vzhledem k diverzitě

služeb najdeme velké množství činností, kterým žádná z definicí zcela úplně a přesně

neodpovídá. Při definici služeb také často dochází k nejasnostem v terminologii (Payne,

1996).

Kotler a Armstrong (2004) ve své knize Marketing vysvětlují podstatu služby

takto: „Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout

druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby
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může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“ V současné době se tato definice

považuje za jednu z nejlepších definic vystihující podstatu služeb.

„Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje ur-

čitou interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod

vlastnictví. Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být

úzce spojena s fyzickým produktem.“ (Payne, 1996)

Americká marketingová asociace (Vaštíková, 2008) v roce 2007 uvedla definici

služeb takto: „Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti,

které poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku

nebo jiné služby. Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-

li však toto užití nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného majetku.“

Specifické vlastnosti služeb

Rozdílnost mezi nabídkou výrobků a služeb lze charakterizovat na následujících

faktorech:

 Nehmotnost

Služba je komplexem určitých úkonů, které poskytovatel zákazníkům většinou

nemůže předem demonstrovat, ani je před jejich poskytováním skladovat.

 Nedělitelnost

Jelikož se jedná o komplex úkolů, který až v celkovém souhrnu uspokojí potřebu

zákazníka, je nutné předem se zákazníkem sjednat jeho individuální požadavky a ty se

pak snažit co nejlépe splnit. Až po poskytnutí celé služby dochází u zákazníka k pocitu

uspokojení a k vnímání užitku ze služby.

 Neoddělitelnost od poskytovatele

Služba je vázána na jejího poskytovatele, na jeho kapacity a hlavně na schopnos-

ti spolupracovníků poskytovatele, kteří přicházejí do kontaktu se zákazníkem a službu

přímo provádějí.

 Pomíjivost

Z nehmotnosti služeb vyplývá též jejich pomíjivost, neboť po poskytnutí služby

dochází k uspokojení zákazníka, které však po určité době odeznívá, a zákazník službu
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požaduje opětovně. Pokud je služba poskytnuta kvalitně, zákazník se vrací, naopak ne-

kvalitně poskytnutá služba zákazníka odradí od dalších pokusů kontaktovat daného po-

skytovatele (Bednářová & Parmová, 2010).

2.1.2. Klasifikace služeb

Obecná klasifikace služeb

Služby tvoří velmi heterogenní skupinu činností, proto je vhodné tyto činnosti

nějakým způsobem klasifikovat. Dle různých kritérií lze služby zařazovat do různých

podskupin, které se na venek jeví jako homogennější celky, a je možné na ně používat

stejné metody řízení (Parmová, 2004).

Foot a Hattem provedli klasifikaci služeb a rozčlenili je na služby terciární, kvar-

tární a kvintární. Jak je vidět z níže uvedené tabulky, služby poskytované v oblasti ces-

tovního ruchu jsou obsaženy ve všech třech kategoriích (Jakubíková, 2009).

Tabulka 1: Klasifikace služeb

Služby terciární Služby kvartární Služby kvintární

Služby dříve vykonávané

doma

Služby usnadňující a ze-

fektivňující rozdělení prá-

ce

Služby, které určitým

způsobem mění a zdoko-

nalují jejich příjemce

stravovací a ubytovací

holičství a kadeřnictví

prádelny

kosmetické služby

úpravy oděvů aj.

doprava

obchod

komunikace;

finance

správa aj.

zdravotní péče

vzdělávání

rekreace aj.

Zdroj: (Jakubíková, 2009)

Klasifikace služeb cestovního ruchu

Služby v cestovním ruchu mají mnohooborový charakter, to naznačuje, že kro-

mě účastníků cestovního ruchu spotřebovávají služby i další spotřebitelé.
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Na základě heterogennosti služeb v cestovním ruchu umožňuje toto následující rozděle-

ní:

1. Služby cestovního ruchu – jsou to služby, které výlučně nebo převážně uspo-

kojují potřeby účastníku cestovního ruchu a jsou produkovány podniky cestov-

ního ruchu.

2. Ostatní služby – jejich producentem jsou podniky s polyfunkčním charakterem.

To znamená, že část jejich produkce spotřebovávají účastníci cestovního ruchu,

ale v rozhodující míře uspokojují i potřeby místních obyvatel (Hesková, 2011).

2.1.3. Ceny služeb

„Hledejte jedinečnost svých služeb a pak se nemusíte stydět za vysoké ceny.“

(Vosoba, 2004)

V podnicích služeb se k vyjádření ceny využívá velké množství pojmů: na sou-


[…]


ručníky a rádi by umístili fén na viditelnější místo. Dále projevili zájem o lékárničku

a ledničku s nealkoholickými i alkoholickými nápoji, jež by byly umístěny v každém

pokoji.

Mezi nejvíce využívanými službami byly služby ubytovací, stravovací, konfe-

renční a parkovací. Hosté by rádi uvítali v nabídce hotelu různé wellness služby, masá-

že, saunu i půjčovnu kol. Zájem byl i o terasu a bazén, ale ty nejsou z technických dů-

vodů možné v Hotelu Theresia poskytnout.

Celkově lze hodnotit úroveň poskytovaných služeb v Hotelu Theresia kladně.

Hotel se snaží stále vylepšovat a inovovat své služby. Neustále připravuje různé spole-

čenské akce, jako jsou koncerty či reprezentační ples. Nabízí speciální týdenní jídelnič-

ky: speciality ze staročeské kuchyně, italské speciality nebo zabijačkové hody.
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Na základě výsledků dotazníkového šetření došlo k inovaci a návrhu následujících

nových služeb:

 Virtuální prohlídka umístěná na webových stránkách hotelu

Nadpoloviční většina hostů se dozvěděla o Hotelu Theresia prostřednictvím

webových stránek, proto je důležité, aby byly stále aktualizovány. Cílem virtuální pro-

hlídky je seznámit zákazníky s prostředím hotelu jako celku a usnadnit jim rozhodování

o výběru správného hotelu. Nejvhodnějším řešením by byla virtuální prohlídka

s 10 prezentujícími místy.

 Prezentační video umístěné na internetových stránkách hotelu

Pro zlepšení internetových stránek hotelu je vhodné na ně umístit prezentační

video. Nejvhodnějším řešením je několik minut dlouhé video, které bude vystihovat

hotel jako takový společně s jeho poskytovanými službami. Jeho cílem je, aby si hosté

udělali ucelený názor o hotelu.

 Vybudování půjčovny kol a koloběžek

Účelem vybudování půjčovny kol a koloběžek je usnadnit ubytovaným hostů

přístup k těmto dopravním prostředkům v případě, že se neplánovaně rozhodnou za

hezkého počasí půjčit kolo a jet na projížďku. Výhodu může poskytnout hostům, kteří

nemají možnost přivézt si kolo vlastní.

 Rozmístění směrových tabulí po městě

Rozmístění směrových tabulí má usnadnit příjezd do hotelu bez zbytečného

bloudění po městě a okolí. Vhodným krokem by bylo umístit větší množství směrových

tabulí o větších rozměrech.

 Informační materiály a prodej hotelových suvenýrů

Umístění informačních materiálů o regionu na recepci hotelu by usnadnilo pří-

stup hostů k podstatným informacím o okolí. Uvedení suvenýrů s motivy hotelu do pro-

deje by jistě uvítali někteří hosté, kteří by si rádi přivezli z pracovní či soukromé cesty

nějaký upomínkový předmět a uchovali si tak vzpomínku na právě navštívený hotel.

 Balíčky služeb

Účelem balíčků služeb je nabídnout ubytovaným speciální slevové nabídky ušité

na míru podle účelu jejich návštěvy a podle jejich potřeb či zájmů, například balíček
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určen pro účastníky kongresu nebo balíček s volnočasovými aktivitami zahrnující vstup

do místního aquaparku nebo zapůjčení jízdních kol.

 Vylepšení facebookových stránek

Hlavním cílem vylepšení facebookových stránek je posílení komunikace se stá-

vajícími i potencionálními hosty. Dílčími cíli je pravidelné postupné zvyšování fanouš-

ků facebookové stránky a přimět tyto fanoušky k aktivitě. Je nutné zvyšovat engage-

ment na odpovídající úrovni a snažit se o jeho udržení.

 Odstranění nedostatků v pokoji i koupelně

 Zavedení nových služeb do nabídky hotelu

Odstraněním nedostatků v pokojích i koupelnách a zavedením nových služeb do

nabídky hotelu dojde ke zvýšení spokojenosti hostů s hotelem jako celkem.
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6. Summary and keywords

The service sector is very broad. It covers various activities, from simple proc-

esses to the most complicated ones. This sector can also be called tertiary sector. It is

the youngest and largest sector of the world economy. Inflow of funds and job opportu-

nity growth is linked to it.

The aim of this thesis is to analyze the services provided by the Theresia Hotel,

located in the centre of Kolín, to evaluate customers´ satisfaction with the provided ser-

vices. Further it proposes new, missing services to customers and suggests improvement

of existing services, which are not satisfactory at present.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part is

focused on services, tourism, innovation, Customer Relationship Management and clas-

sification of accommodation. All segments are divided into sub-sections, each focusing

on a special area.

The practical part is based on a directed interview with a senior executive and

a questionnaire based survey carried out in the above mentioned hotel in the period

from July to December 2014. Customers were asked to answer questions related to ser-

vices provided by the hotel. Based on their replies issues and problems were revealed,

which helped improve the provided services and the hotel as a whole.

One of the proposed innovations is a virtual tour placed on the hotel website. Its

aim is to show to potential guests the hotel rooms and other spaces to make their deci-

sion easier. Another possible innovation of the website is the video presentation, which

should present hotel services during a few minutes. Possibility to rent a bike or a scooter

will be appreciated by people without chance to bring their own bikes to the hotel. At

the reception should be placed information materials about region and souvenirs with

hotel theme. It is also necessary to improve Facebook pages of the hotel, especially in

terms of the upload several photos of employees and guests, regularly posting news

concerning the hotel and creating bilingual profile in Czech and English. To help to

improve guests’ satisfaction it is necessary to eliminate shortcomings in rooms and

bathrooms and provide new hotel services.

Key words: service, analysis of customer satisfaction, tourism, hotel, service in-

novation, analysis of services, questionnaire based survey, directed interview
