Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Alžběta STUDNIČKOVÁ
Název práce Inovace služeb ve vybraném podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
Oponent Ing. Luděk Pranevský

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **50 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **82.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka jasně prezentuje vymezené téma. Práce je zpracována systematicky a logicky včetně uvedení praktické aplikace zhodnocení poskytovaných služeb ve vybraném podniku. Cíl práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké rezervy v poskytování hotelových služeb vidíte ve srovnání s vyspělými státy Evropské unie?

Datum: 09.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce